О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ

Постановление Правительства РФ от 16 марта 1996 г. N 278 "О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ"

Во исполнение настощего постановления издан приказ ГТК РФ от 23 сентября 1996 г. N 580
В целях обеспечения государственного контроля за ввозом в Российскую Федерацию и вывозом из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ и выполнения международных обязательств, вытекающих из конвенций ООН, участницей которых является Российская Федерация, Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.Черномырдин

Положение о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ (утв. постановлением Правительства РФ от 16 марта 1996 г. N 278)

См. Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах"
См. Правила провоза наркотических средств или психотропных веществ в лечебных целях больными, следующими транзитом через территорию РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 15 июня 1998 г. N 591
1. Настоящее Положение устанавливает порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ.

2. Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством внешних экономических связей Российской Федерации, по номенклатуре и в пределах квот, устанавливаемых Правительством Российской Федерации с учетом международных обязательств Российской Федерации.

Номенклатура и квоты наркотических средств и психотропных веществ утверждены соответственно постановлением Правительства РФ от 3 августа 1996 г. N 930 и постановлением Правительства РФ от 31 июля 1998 г. N 864
Основанием для выдачи лицензии являются сертификат (свидетельство) на право ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, выдаваемый Постоянным комитетом по контролю наркотиков при Министерстве здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации (далее именуется - Комитет) по форме, предусмотренной конвенциями ООН, участницей которых является Российская Федерация, и соответствующие разрешения Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации и Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации.

См. образцы бланков сертификатов, выдаваемых Постоянным комитетом по контролю наркотиков, приведенные в письме ГТК РФ от 23 декабря 1997 г. N 07-16/24991
3. Для получения сертификата (свидетельства) заявитель представляет в Комитет и в Министерство здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации следующие документы:
а) письмо-запрос;
б) нотариально заверенную копию лицензии на право осуществления соответствующей деятельности в области производства, закупки, хранения и реализации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ;
в) заявление на выдачу сертификата в 2 экземплярах;
г) копию контракта (договора) на поставку;
д) копию договора комиссии (если в качестве заявителя выступает юридическое или физическое лицо - посредник);
е) ходатайство соответствующего органа здравоохранения, подтверждающего целесообразность ввоза наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ (только при ввозе);
ж) письменное обязательство заявителя о предоставлении в Комитет и территориальный орган внутренних дел отчета о фактическом ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ;
з) разрешение Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации (при ввозе ядовитых веществ);

См. Положение о порядке рассмотрения материалов для выдачи разрешений на ввоз в Российскую Федерацию ядовитых веществ и веществ, включенных в таблицы I и II Конвенции ООН о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года, утвержденное приказом Госкомэкологии РФ от 16 января 1997 г. N 11

и) разрешение Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации (при ввозе/вывозе наркотических средств и сильнодействующих веществ);
к) нотариально заверенные копии учредительных документов экспортера (импортера).

Комитет и Министерство здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации могут затребовать предусмотренные конвенциями ООН дополнительные документы, необходимые для выдачи сертификата.

4. Для оформления лицензии в Министерство внешних экономических связей Российской Федерации представляются:
а) сертификат (свидетельство) на право ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ;
б) заявление на выдачу лицензии в 2 экземплярах;
в) разрешения Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации (при ввозе/вывозе наркотических средств и сильнодействующих веществ);
г) разрешение Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации (при ввозе ядовитых веществ);
д) копия контракта (договора) на поставку;
е) копии учредительных документов экспортера (импортера).

5. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных средств и веществ, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.